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Қа зақ стан да ғы тəуел сіз дік жыл да ры нан бас тау ал ған «ді ни 
са на ның жаң ғы ру» үде рі сі қа зақ стан дық қо ғам үшін ма ңыз-
ды бо лып та бы ла тын бел сен ді қо ғам дық дис курс ты қа лып тас-
тыр ды. Сая сат, пуб ли цис ти ка, ғы лым, бі лім мен қо ғам дық са-
ла да ғы «зай ыр лы лық» пен «ді ни» ұғым да ры ның те пе-тең ді гі, 
дəс түр лі кон фес сиялар құ ры лы мы, де но ми на циялар дың əлеу-
мет тік докт ри на лар ды жа сап шы ға руы, ді ни топ тар мен ұйым-
дар дың іс əре кет те рі нің заң ға қай шы кел меуі сияқ ты мə се ле лер 
ке ңі нен тал қы ға түс ті.

2011 ж. қа был дан ған Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның «Ді ни 
қыз мет жə не ді ни бір лес тік тер ту ра лы» за ңы, мем ле ке ті міз дің 
зай ыр лы лы ғын не гіз ге ала оты рып, та ри хи да му ба ры сын да қа-
лып тас қан дəс түр лі ис лам мен пра вос ла вие дін де рі нің мə ні мен 
ма ңы зын ерек ше екен ді гін атап көр се те ді. Сөйте тұ ра, елі міз-
ге жат, дəс түр лі емес, ұлт тық қауіп сіз ді гі міз ге қауіп төн ді ре-
тін ді ни ұйым дар мен бір лес тік тер қыз ме тін ба қы лауда ұс тау, 
кей жағ дайда шек теу қа жет ті лі гі не ба са на зар ауда ра ды. Сол 
се беп ті, мис сио нер лік қыз мет ті, мис сио нер лік ұғы мын, оның 
пай да бо лу жə не қа лып та су та ри хын, се ну ші лер ді қа та ры-
на тар ту əдіс те рі мен тех но ло гияла рын зерт теу, қа зақ стан дық 
қо ғам ның ді ни ай қын да луы үде рі сін де зор ма ңыз ға ие. Қа зақ-
стан да ғы ді ни қоз ға лыс тар дың қыз ме тін дін та ну лық тұр ғы дан 
тал дау үшін, олар дың мис сио нер лік тə жі ри бе сін, мис сио нер лік 
қыз мет əдіс те рін де гі заң ды лық тар мен жа ңа ба ғыт тар ды зерт-
теу өзек ті бо лып та бы ла ды. 

Бү гін гі таң да, про тес тант тық ұйым дар дың мис сио нер лік 
қыз ме тін ба тыс өр ке ниеті нің ті ке лей ба ғыт тал ған мə де ни-əлеу-
мет тік ық па лы деп ба ға лауға бо ла ды. Мис сио нер лік қыз мет нə-
ти же сін де елі міз дің түр лі ай мақ та рын да эт но кон фес сионал ды 
құ ры лым өз ге ру де. Дəс түр лі емес ді ни ұйым дар мен бір лес тік-
тер дің да му ына жағ дай жа са ған мем ле кет тер ді қол дау ға ба ғыт-
тал ған эт но саяси ұстаным дар қа лып та су да. Осы ған бай ла ныс-
ты, мис сио нер лік қыз мет ті ұлт тық қауіп сіз дік ті сақ тау мə се ле сі 
ая сын да қа рас ты ру ма ңыз ды.

Атал ған та қы рып қа бай ла ныс ты əде биет тер мен зерт теу-
лер ге көз жү гір тер бол сақ, мис сио нер лік ұғы мы, мис сио нер лік 
қыз мет жə не мис сио нер ұғым да ры хрис тиан тео лог та ры мен 
мис сио лог та ры ның, сая сат та ну шы, та рих шы ға лым дар дың ең-
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бек те рін де зерт тел ген. Де ген мен, мис сио нер лік 
ұғы мын жан-жақ ты зерт теп, жүйелі түр де, дін та-
ну лық тұр ғы дан ке шен ді жа сал ған жұ мыс жоқ-
тың қа сы деп айтуға бо ла ды.

Мис сио нер лік (ла тын ті лі нен ау дар ған да 
«missio» – тап сыр ма, по сыл ка) – ді ни қыз мет-
тің ма ңыз ды түр ле рі нің бі рі, əсі ре се əлем дік деп 
ата ла тын дін дер мен бай ла ныс ты пай да бол ған 
ұғым [1]. 

«Мис сио нер лік» тер ми ні не ті ке лей кө ңіл бө-
ле тін бол сақ, зай ыр лы ба ғыт ты ұс тан ған ав тор-
лар дың тү сін дір ме ле рін де мис сио нер лік тү сі ні гі 
бел гі лі бір сын ға ұшы ра ды. Мə се лен, кей бір сөз-
дік те «мис сио нер лік» ел ішін де жə не шет мем ле-
кет тер де гі өз ге дін ұстану шы ла ры ның ара сын да 
дін ді та ра ту ға ба ғыт тал ған шір кеу ұйым да ры-
ның қыз ме ті жə не отар лау ке зе ңін де бе лең ал ған 
идеоло гиялық экс пан сия фор ма ла ры ның бі рі ре-
тін де си пат та ла ды.

Кейін нен, мис сио нер лік ұғы мы на қа тыс-
ты си пат та ма ның маз мұ ны жұм са рып, отар лау 
саяса ты ның құ ра лы ре тін де қа раумен қа тар, 
оның гу ма нис тік, адам гер ші лік ба ғыт та əре кет 
ет ке ні жө нін де айтыла бас та ды. Бұл əсі ре се, 
Үшін ші əлем ел де рі не кө мек көр се ту жə не қайы-
рым ды лық қор ла ры ның жұ мы сы нə ти же сін де 
кө рі ніс тап ты. Мис сио нер от ба сы ла ры Аф ри ка 
мен Азия ның шал ғай жат қан, тұр мыс тір ші лі гі 
на шар ай мақ та ры на қо ныс ауда рып, бі лім бе ру 
ісі мен, те гін ме ди ци на лық қыз мет көр се ту мен 
айна лыс ты. 

Кон фес сио нал ды əде биет тер де «мис сио нер» 
ұғы мы еван ге ли за ция үде рі сін жү зе ге асы ру-
ға, шір кеу лер құ ру ға жə не өз елі нің не ме се өз ге 
ел дің шең бе рін де құл шы лық ету ге ба ғыт тал ған 
ді ни бір лес тік өкіл де рін біл ді ре ді. Осы ған бай-
ла ныс ты, мə се лен, про тес тан ти зм де ше тел дік 
жə не ұлт тық мис сио нер лер деп бө лі ну бар еке-
нін айтуға бо ла ды. Ұлт тық не ме се ше тел мис-
сияла ры ның айыр ма шы лы ғы ұстаным дар мен 
мақ сат та рын да емес, геог ра фия лық ор на ла су ын-
да бо лып тұр. Дін ілі мі тұр ғы сы нан ала тын бол-
сақ «мис сио нер лік қыз мет» ұғы мы на тө мен де гі-
дей анық та ма лар ды бе ру ге бо ла ды:

1. Се нім ді на си хат тау (яғ ни ді ни құн ды-
лық тар жүйе сін);

2. «Құ дай пат ша лы ғы» идея сын та ра ту;
3. Пұт қа та бы ну шы лар ды ді ни се нім ге үн-

деу, тар ту;
4. Жа ңа шір кеу лер ді ор на ту [2]. 
Мис сио нер лік ұғы мы ның та рих ба ры сын-

да, уа қыт та ла бы на сай өз ге ріс ке ұшы рау үде-
рі сін жі ті зерт те ген хрис тиан теоло гы Д.Бош 
мис сио нер лік қыз мет ұғы мы на қа тыс ты анық-

та ма лар дың пай да бол ға ны на көп уа қыт бол-
ма ға ны на на зар ауда ра ды. XVI ға сыр ға дейін 
ла тын ті лі нің «missio» сө зі хрис тиан ді нін де гі 
Үш тік ту ра лы ілім ге қа тыс ты, «Әке Ба ла сын 
жі бер ді, ал Әке мен Ба ла Қа сиет ті Рух ты жі-
бер ді» де ген ма ғы на да қол да ныл ды. Хрис тиан 
се ні мін та ра ту шы лар қыз ме ті apostolatus» не-
ме се «propagatio fidei» деп атал ды. Шір кеу он 
бес ға сыр бойы «се нім ді та ра ту», «Еван ге лиені 
на си хат тау», «шір кеу лер ді құ ру», «ха лық тар ды 
оқу-ағар ту ісі» жə не бас қа лар сияқ ты анық та-
ма лар ды пай да лан ды.

Мис сио нер лік ұғы мы на анық та ма бе ру 
қиын ды ғы жө нін де Д.Бош өзі нің «Мис сио нер-
лік тің өз ге руі, жа ңа руы» ат ты ең бе гін де айтады. 
Оның айт уын ша, мис сио нер лік ұғы мын анық тау 
мə се ле сі мен бір ге, оны сы нау тен ден циясы бе-
лең ал ды. Д.Бош тың пі кі рін ше, мис сио нер лік – 
күə лік, қыз мет, əді лет ті лік, бі рік ті ру, бо са ты лу, 
бей біт ші лік, із гі ха бар, шір кеу лер ді құ ру жə не 
т.б көп те ген ұғым дар дан тұ ра тын көп қыр лы құ-
бы лыс [3].

Мис сио нер лік, мис сия ұғым да ры ғы лы ми 
қол да ныс қа хрис тиан ді ні нің ка те го риал ды ап-
па ра ты нан алын ға ны бел гі лі. Сол се беп ті бұл 
тер мин дер ді қа рас тыр ған да, ба тыс та қа лып тас-
қан дəс түр ая сын да қол дан ған дұ рыс. Мис сио-
нер лік пен қа тар мис сия, мис сио нер, мис сиоло-
гия жə не мис сио нер лік қо ғам ұғым да ры ке ңі нен 
зерт теу ді қа жет ете ді. Теоло гиялық əде биет тер-
де «мис сия» сө зі – грек ті лі нен ау дар ған да, қа-
сиет ті апос тол дық де ген ді біл ді ре ді. Апос тол-
дық Шір кеу құ рыл ған ке зі нен бас тап, өзі нің 
құл шы лық етуі нің кө рі ні сі ре тін де мис сияны ал-
дың ғы қа тар ға шы ға ра ды. Мис сия – Шір кеу дің 
ті рі игі лік ті ағ за сы ның құ дай лық ілім нұ ры мен 
ағар тыл ма ған əлем мен жа на са тын шір кеу өмі рі-
нің бір бө лі гі [4]. 

«Мис сия» сө зі нің жа ңа ма ғы на сы ба тыс им-
пе рия лық дер жа ва лар дың жа ңа тер ри то риялар-
ды «жау лап алу дың» бас та лу ке зе ңін де пай да 
бол ды. Шал ғайда жат қан ко ло ниялар ға шір кеу 
өкіл де рін «жі бе ру» құ қы ғы аса ма ңыз ды бол-
ған дық тан, бұл осы ел ші лер дің атау ла ры мен 
ат қа рып жат қан қыз ме тін бел гі леу мə се ле сін де 
де кө рі ніс тап ты. Олар дың жұ мы сы «мис сия», 
ал олар дың өз де рі «мис сио нер лер» деп атал-
ды. «Мис сио нер» сө зі нің ас та рын да мис сияны 
орын дау га жі бе ру ші, мис сияны орын дау шы жə-
не қой ыл ған мін дет ті орын дау шы де ген тү сі нік-
тер жа тыр. 

Уа қыт өте ке ле, ба тыс та мис сия атауына са-
яси жə не дип ло ма тиялық ел ші лік тер ие бол ды. 
XVIII ғ. пра вос лав шір кеуін де «ру ха ни мис сия-
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лар» қа лып тас ты. Ал ғаш қы орыс ру ха ни мис-
сиясы 1713 ж. құ рыл ған Қы тай (Пе кин) мис-
сиясы бол ды. XIX ғ. ая ғын да «мис сия» сө зі нің 
ма ғы на сы на «өкі лет ті лік», «бо рыш» жə не «ерек-
ше мін дет» де ген ұғым дар қо сыл ды. 

XX ғ. ба ры сын да мис сия ұғы мы ма ғы на сы-
ның те рең деп, ке ңейе тү суімен бай ла ныс ты ке-
ле сі маз мұн да ғы анық та ма лар пай да бол ды:

1. мис сио нер лік қыз мет ті ат қа ру шы ұйым;
2. мис сио нер лік;
3. мис сио нер лік мақ са ты [5].
Мис сио нер лік – ді ни ұйым дар мен шір кеу-

лер қыз ме ті нің түр ле рі нің бі рі, олар дың мақ са ты 
өз ге дін ге се ну ші лер ді өз ді ні не тар ту жə не шір-
кеу ден бө лі ніп кет кен дер ді қайта орал ту. Шын 
мə нін де, мис сио нер лік əлеу мет тік топ тар мен 
үкі мет тің саяси мақ сат та рын жү зе ге асы ру ға ық-
пал ете ді. 

Со ны мен қа тар, хрис тиан ді нін де мис сия-
лар мен олар дың қыз ме тін, яғ ни мис сио нер лік ті 
зерт теу ге ар нал ған «мис сиоло гия» ат ты ака де-
миялық, ді ни ілім пə ні қа лып та са бас та ды.

Мис сиоло гия ілі мі нің ны са ны Үш тұ ғыр лы 
Құ дай ар қы лы жү зе ге асы ры ла тын, адам зат ты 
құт қа ру ту ра лы Із гі ха бар ды жет кі зу дің түр ле рі 
мен əдіс те рі, со ны мен қа тар Шір кеу дің еван ге-
ли за ция бой ын ша қыз ме ті жə не оны іс ке асы ру 
жол да ры бо лып та бы ла ды. Мис сиоло гия – мис-
сия лар, мис сио нер лік та рих, мис сио нер лік ой 
жə не мис сио нер лік əдіс тер ту ра лы ғы лым. Мис-
сиоло гия ілі мі та ри хи жə не ді ни ілім дік пəн дер-
ге сүйене тін кең ау қым ды ана ли ти ка лық зерт-
теу лер ден құ рал ған [6]. 

Про тес тант тық мис сиоло гияның не гі зін са-
лу шы Г.Вар нек (1832-1910 жж.) мис сио нер лік 
қыз мет ті ғы лы ми тұр ғы дан зерт теу ді ал ғаш рет 
ұсын ды. Оның «Еван ге лиялық мис сиоло гия», 
«Ре фор ма циядан қа зір гі ке зең ге дейін гі про тес-
тант тық мис сия лар та ри хы» жə не т.б. ең бек те рі 
бел гі лі. 

Мис сио нер лік ұғы мы мен бай ла ныс ты, кейін-
гі кез де ғы лы ми айна лым да «про зе ли тизм», «ді-
ни кон вер сия» тер мин де рі қол да ны ла ды. Про-
зе ли тизм сө зі («proselytize» ағыл шын ті лі нен 
ау дар ған да – өзі нің се ні мі не тар ту, өз жа ғы на 
тар ту) хрис тиан дық та бас қа ді ни кон фес сиядан 
не ме се пұт қа та бы ну шы лық тан бел гі лі бір хрис-
тиан кон фес сиясы на ауысу. Де ген мен, про зе ли-
тизм ді хрис тиан шір кеуле рі қол да май ды, бі рақ, 
сөйте тұ ра про зе ли тизм ұғы мы мис сио нер лік 
қыз мет маз мұ нын анық тайды. Ғы лы ми əде биет-
тер де «про зе ли тизм» сө зі ді ни ұйым дар дың мис-
сио нер лік қыз мет ар қы лы ық пал ету аума ғы ның 
ұл ғаю ст ра те гиясын біл ді ре ді.

Эти мо ло гия лық тұр ғы дан «кон вер сия» сө-
зі (лат. conversio) «тү бе гей лі өз ге ру, төң ке ріс», 
«ба ғыт тың өз ге руі» ма ғы на сын біл ді ре ді. Әр бір 
докт ри на (ді ни не ме се саяси) өзі нің се ну ші ле рі-
нен то лық жə не аб со лют ті ба ғы ну ды та лап ете-
ді, өзін əм бе бап, яғ ни мис сио нер лік дін ре тін де 
көр се те ді. Ол уа ғыз бен апо ло ге ти ка ны, кей де 
өзі нің ақи қат ты лы ғы на се нім ді бо лып, күш пен 
мəж бүр леу ар қы лы өзі не тар туы мүм кін. Кон-
вер сия мен мис сия ара сын да ғы бай ла ныс буд-
дизм ді нін де бай қа ла ды, бі рақ, бұл əсі ре се хрис-
тиан дық пен ис лам ді нін де ай қын кө рі ніс та ба ды 
[7]. 

Буд дизм де гі кон вер сия ұғы мы кө бі не се, 
«аға ру, нұр ла ну, са на ның тү бе гей лі өз ге руі» 
ұғым да ры мен бай ла ныс ты. Яғ ни буд дизм ді нін 
ұс тан ған адам ның са на сы, дү ниета ны мы тү бе-
гей лі өз ге ре ді. Ал хрис тиан дық пен ис лам да ғы 
кон вер сия (дін ге ке лу) се беп те рі не ке лер бол сақ, 
күш пен мəж бүр леу, жа ңа саяси ре жим нің ор-
науы, бір құ дай лық дін бо лу мен (бұл пұт қа та-
бы ну шы лық жə не при ми тив ті дін дер ге қа тыс ты) 
бай ла ныс ты. Со ны мен бір ге, хрис тиан ді нін де 
кон вер сия қайы рым ды лық жə не бауыр лас тық 
қауым да ры ның тар тым ды лы ғы, əйел дер дің қо-
ғам да ғы жа ңа рө лін ес ке ріп, дін ге үн деу жə не 
түр лі əдіс-тə сіл дер дің қол да ны луымен си пат та-
ла ды. Ис лам ді нін де гі кон вер сия мұ сыл ман ның 
са лық тан бо са ты луы, сау да бай ла ныс та ры, не-
ке жə не су фий лік ру ха ни прак ти ка лар ар қы лы 
мис ти ка лық, се ну ші лер ді қа жет ті лік те рі не сай 
транс цен дент ті тə жі ри бе мен қам та ма сыз ету нə-
ти же сін де жү зе ге аса ды [8].

Мис сио нер лік тің адам зат та ри хы ба ры сын да 
қа лып та су ке зең де рі не тоқ тал мас бұ рын, мис-
сио нер лік ті, яғ ни Құ дай дан кел ген із гі ха бар ды 
жет кі зу ді мақ сат ете тін дін дер ге қан дай дін дер ді 
жат қы за мыз, осы ны анық тап алуы мыз қа жет. 

ХІХ ғ. дін та ну ғы лы мы ның не гі зін са лу шы-
лар дың бі рі Ф. Макс Мюл лер, 1873 ж. 3 жел тоқ-
сан да Вест минс тер аб бат ты ғын да оқы ған дə рі-
сін де, əлем де гі түр лі дін дер ді екі ка те го рияға: 
мис сио нер лік жə не мис сио нер лік емес дін дер 
деп бөл ді. М.Мюл лер ал ғаш қы сы на буд дизм, 
хрис тиан, ис лам дін де рін жат қыз са, кейін гі сі не 
зо ро аст ризм, ин ду изм жə не иудаизм дін де рін 
жат қы за ды [9]. 

Әри не бұл көз қа рас пен ке лі су ге бо ла ды, се-
бе бі əлем дік дін дер дің мақ са ты өзі нің қа та ры-
на се ну ші лер ді тар ту бол са, ал ұлт тық дін дер 
се ну ші лер ді ар найы өз қа та ры на қо су ды мақ-
сат ет пей ді. Де ген мен, бұл жер де айта ке те тін 
жайт , ин ду изм мен иудаизм ның ұстану шы ла ры, 
мін дет ті түр де бел гі лі бір кас та ға не ме се ев рей 
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хал қы ның өкі лі бо луы тиіс. Сол се беп ті атал ған 
дін дер ді мис сио нер лік дін емес де ген пі кір мен 
ке лі су ге бо ла ды. Әйт се де, зо ро аст ризм ді нін 
мис сио нер лік дін емес деу, қа те лік бо лар. Се бе бі 
зо ро аст ризм нің қа лып та су жə не та ра лу та ри хы 
көр сет ке нін дей, зо ро аст ризм ді ні нің эле ме нт те-
рі Ор та лық Азия, Иран жə не Қа зақ стан тер ри-
то рияла рын да кез де се ді. Өз ке зе гін де, бұл зо ро-
аст ризм ді ні нің та ра лу аума ғы ның кең екен ді гін 
көр се те ді. Атал ған жайт тар ды қа рас ты ра оты-
рып, «мис сио нер лік» ұғы мы ның əлем де гі бар-
лық дін дер ге тəн емес ті гін анық тау ға бо ла ды. 

Жо ға ры да атал ған, М.Мюл лер дің клас си фи-
ка циясы на сүйене оты рып, біз əлем дік дін дер-
дің мис сио нер лік қыз ме ті нің та ри хы на қыс қа ша 
тоқ та лып ке ту ді жөн көр дік.

Б.д.д. 3 ға сыр дан бас тап, кез бе мо нах тар буд-
дизм ді нін та ра та бас та ды, Буд дизм та ра ту шы-
ла ры Үн діс тан мен ше ка ра лас ел дер де, со ны мен 
бір ге Оң түс тік, Шы ғыс жə не Оң түс тік-Шы ғыс 
Азия ның алыс ай мақ та ры на да жет ті. Буд да мо-
нах та ры қо ғам ның бар лық қа бат та ры мен жұ-
мыс жа сап, ха лық ара сын да ағар ту жұ мыс та рын 
жүр гіз ді. Мо нах тар буд дизм ді нін та рат қан да 
жер гі лік ті ді ни се нім дер мен ара ла сып, олар дың 
ғұ рып та рын өз де рі не сі ңі ріп өз ге рт ті. Буд дизм 
ді ні, Ұлы Жі бек жо лы ар қы лы Қа зақ стан тер-
ри то риясын да да ке ңі нен та ра ға нын та рих тан 
бі ле міз. Зерт теу ші лер дің пі кі рі бой ын ша буд-
дизм нің Үн діс тан нан Қы тай ға та рауы, Ор та 
Азия мен Қа зақ стан ар қы лы өт ті. Буд дизм нің 
Ор та лық Азия, Шы ғыс Түр кіс тан жə не Қы тай 
же рі не та ра лу ына ор та азия лық дін дар лар мен 
мис сио нер лер, оның ішін де кан гюй лер, соғ ды-
лар ық пал ет ті. Бү гін гі таң да да əлем нің түр лі ел-
де рін де буд дизм өзін бел сен ді мис сио нер лік дін 
ре тін де көр се ту де. Бұ ған, буд дизм нің Шри-лан-
ка, Бир ма, Тай ланд, Кам бод жа, Лаос, Вьет нам, 
Ти бет, Қы тай, Мон ғо лия, Ко рея, Үн діс тан ның 
кей бір бө лік те рін де, Па кис тан жə не Не пал да та-
ра луы дə лел бо ла ала ды. 

Ал, хрис тиан мис сио нер лі гі б.д. 4 ға сы рын-
да пай да бо лып, 13-16 ғ.ғ. Үн діс тан, Қы тай, Жа-
по нияға дейін та ра ды. Шы ғыс Еуро па ға ка то-
лик ағы мы ның ке луі, гер ман дық идеоло гиялық 
экс пан сия ның ық па лы нан бол ды. Ка то лик шір-
кеуі нің мис сио нер лі гі 15-16 ғ.ғ. ис пан дық жə не 
пор ту гал дық отар шыл им пе рия лар дың қа лып-
та суынан кейін бел сен ді бо ла бас та ды. Мис сио-
нер лік отар лау саяса тын жүр гі зе тін мем ле кет-
тер ге жа ңа жер лер ді жау лап алу ға кө мек тес ті. 
Ка то лик тік мис сио нер лік ті бас қа ру үшін па па 
Гри го рий ХV ғ. 1622 ж. се нім ді на си хат тау Конг-
ре га циясын (1967 ж. бас тап ха лық тар ды еван-
ге ли за ция лау Конг ре га циясы) құр ды. Бір қа тар 

ел дер де ка то лик тік мис сио нер лік қо ғам дар құ-
рыл ды. Олар дың ішін де иезуит тер, фран цис-
кан дық тар, бе не дик тер, до ми ни кан дық тар жə не 
т.б. ұйым да ры ке ңі нен та ра ды. Кейін нен, ни-
дер лан ды мен Ұлыб ри та нияның отар лау саяса-
ты на бай ла ныс ты, осы ел дер де гі про тес тант тық 
ұйым дар мис сио нер лік қыз ме тін да мы та бас та-
ды. 19 ға сыр дың ба сын да АҚШ-та мис сио нер лік 
ұйым дар пай да бол ды, со ны мен бір ге əлем ді бө-
ліп, жау лап алу ке зе ңін де мис сио нер лік бел сен ді 
бо ла бас та ды [10]. 

Жо ға ры да айт ыл ған М.Мюл лер дің клас си фи-
ка циясы на сүйен сек, ис лам ді ні де мис сио нер лік 
дін бо лып та бы ла ды. Оның өкіл де рі дін ге тар ту 
ісін де бел сен ді лік көр се те ді. Ис лам ді ні өзі нің 
пай да бол ған ке зе ңі нен бас тап, өз ге ел дер ді жау-
лап алу ар қы лы, ді ни идея лар ды ке ңі нен та ра та 
бас та ды. Хрис тиан дар мен иу дей лер ді Қа сиет ті 
Жа зу адам да ры деп мой ын да ған дық тан, олар-
дың се нім де рі не тө зім ді лік та ныт қан. Қа зақ стан 
же рін де ис лам ді ні нің та рауына Қ.А.Яс сауи дің 
со пы лық ілі мі нің ық па лы зор бол ды. Со пы, дə-
руіш тер ел ара лап жү ріп, дін та ра ту ісі мен айна-
лыс ты. Со ны мен бір ге, ис лам ді нін де «да ғу ат» 
ұғы мы бар, араб ті лі нен ау дар ған да «мін дет, бо-
рыш» не ме се «ша қы ру, үн деу» де ген ді біл ді ре-
ді. Бұл тер мин мұ сыл ман дар дың мис сио нер лік 
қыз ме тін не ме се ис лам ға ша қы ру ды, уа ғыз жүр-
гі зу ді біл ді ре ді. Қа зір гі кез де мұ сыл ман мис сио-
нер лі гі əлем нің бар лық ел де рін де, əсі ре се Ба тыс 
ел де рін де ке ңі нен кө рі ніс та бу да [11].

Мис сио нер лік қыз мет ті зерт теу ма ңыз ды лы-
ғы, бү гін гі таң да ғы елі міз ге жат, дəс түр лі емес 
ді ни ұйым дар мен бір лес тік тер дің се ну ші лер ді 
өз се нім де рі не тар ту жо лын да ғы бел сен ді жұ-
мы сы мен бай ла ныс ты. Осы рет те мис сио нер лік 
қыз мет əдіс те рі мен тех но ло гияла рын жан-жақ-
ты зерт теу жүр гі зу дің өзек ті лі гі ар та тү се ді. 

Бү гін гі таң да, ха лы қа ра лық мис сио нер лік 
ұйым дар те ле ком му ни ка ция лық спут ник тік тех-
но ло гиялар мен жа һан дық ком пью тер же лі ле рін 
қол да ну ға кө ңіл бө ле ді. Се бе бі атал ған құ рал дар 
көп те ген тер ри то риялар ға та рай ды жə не олар ды 
ба қы лау қиын ға со ға ды. 

Жат пи ғыл ды ағым дар дың мис сио нер лік 
қыз ме ті нің ма ңыз ды мақ са ты мем ле кет тік бі-
лім бе ру, əкім ші лік, қауіп сіз дік сияқ ты ст ра те-
гиялық ма ңы зы бар объек ті лер ге кі ріп, өз құн-
ды лық тық бағ дар ла рын ха лық са на сы на ен ді ру 
бо лып та бы ла ды. Бұл, өз ке зе гін де мем ле кет тік, 
мə де ни, ді ни жə не аза мат тық бі ре гей лік пен бай-
ла ныс ты мə се ле лер ді туын да та ды. 

Мис сио нер лік ст ра те гияның не гіз гі эле ме-
нт те рі нің бі рі, бел гі лі бір əлеу мет тік топ тар ды 
бө ліп алып, со лар мен жұ мыс жа сау бо лып та-
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бы ла ды. Мұн дай мис сио нер лік тə жі ри бе рес ми 
түр де тір кел ме ге ні мен, көп те ген кон фес сиялар-
да жү зе ге асы ры ла ды жə не ұйым ға қа жет ті нə-
ти же ге қол жет кі зу ге сеп ті гін ти гі зе ді. Хрис тиан 
мис сиоло гы Д. Мак-Гав ран ның айт уын ша, «қо-
ғам ның бел гі лі бір сег мен ті үшін хрис тиан ді ні 
«біз дің» дін ге ай нал ған да, қо ғам ға бел сен ді ық-
пал ету мүм кін ді гі пай да бо ла ды». 

Мис сио нер лік ст ра те гияның та ғы бір эле-
мен ті ді ни қауым дар са нын ұл ғайтуға ұм ты лу. 
Мис сио нер лер дің пі кі рін ше, дін ді ұстану шы лар 
мен жа ңа шір кеу лер дің пай да бо луы ара сын да 
ті ке лей бай ла ныс бар. Д. Монт го ме ри осы ған 
бай ла ныс ты бы лай дей ді: «Шір кеу лер ді кө бейту 
ст ра те гиясы – бұл тек сəт ті теория не ме се теоло-
гиялық докт ри на емес. Бұл ең ал ды мен ха лық ты 
дін ге тар ту дың на ғыз жо лы». Оның ойын ша, бү-
кіл əлем дік еван ге ли за ция ның бағ дар ла ма ла ры 
мен ст ра те гияла рын да мис сио нер лік қыз мет тің 
нə ти же ле рі мен қо ры тын ды ла ры ның ішін де жа-
ңа шір кеу лер ді құ ру мə се ле сі бо луы тиіс. 

Мис сио нер лік ст ра те гияның ай рық ша ма ңы-
зы бар мін де ті, бел гі лі бір мем ле кет аума ғын да 
мис сио нер лік қыз мет ті ат қа ру ға ке рек ті, түйін ді 
ау дан дар ды, яғ ни мис сио нер лік алаң ды та бу бо-
лып та бы ла ды. Р. Ал лен өзі нің «Апос тол Па вел 
ке зе ңін де гі жə не бү гін гі таң да ғы мис сио нер лік 
əдіс тер» ат ты кі та бын да ал дың ғы буын өкіл де рі-
нің тə жі ри бе ле рі не сүйене оты рып, осы мін дет ті 
мис сио нер лік тə жі ри бе де гі ең бас ты, не гіз гі деп 
көр се те ді. Оның пі кі рін ше, апос тол Па вел, өзі 
өмір сүр ген ке зең де гі та ны мал сау да ор та лы ғы 
бо лып та бы ла тын жер лер де шір кеу лер құр ған. 

Жа һан дық дең гейде кең кө лем ді мис сио-
нер лік жо ба лар ды жү зе ге асы ру үшін бү тін бір 
ел дер не ме се Жер ша ры ның ау дан да ры есеп ке 

алы на ды. Мис сио нер лік ұйым дар дың анық та ма-
лық та ры на қа ра са ңыз «10-40 те ре зе сі» ұғы мын 
кез дес ті ру ге бо ла ды. Аф ри ка ның ба тыс Ат лан-
ти ка лық жа ға лауы нан Ор та Шы ғыс пен Азия ар-
қы лы өте тін, Ты нық мұ хи ты ара сын да ғы ен дік-
тің 10 жə не 40 гра дус та ры ата ла ды. Осы атал ған 
ай мақ мис сио нер лік қыз мет ті жүр гі зу дің ны са-
ны бо лып та бы ла ды. «10-40 те ре зе сі» кон фу ци-
ан дық жə не ис лам дық өр ке ниет тер ді де қам ти ды 
[2, С. 76]. 

Бү гін гі таң да, кей бір ба тыс зерт теу ші ле рі-
нің пі кі рін ше, хрис тиан мис сио нер лі гін Үшін ші 
əлем ел де рі нің өс ке лең ұр пақ та ры үшін ба тыс 
ко ло ниализ мі нің, им пе риа лиз мі нің сим во лы ре-
тін де си пат тау ға бо ла ды.

 Со ны мен қа тар, псев доис лам дық ұйым дар-
дың ел аума ғын да ғы мис сио нер лік қыз ме ті ерек-
ше ба қы лау мен зерт теу ді қа жет ете ті ні айт па-
са да, тү сі нік ті. Бұл ұйым дар жо ға ры да атал ған 
əдіс тер ді өз қа жет ті лік те рі не сай пай да ла на ды. 
Олар дың мақ са ты елі міз дің мем ле кет ті лі гі не 
нұқ сан кел ті ру, аза мат та ры мыз дың ді ни, мə де ни 
бі ре гей лі гін жою. Экс тре мис тік ба ғыт та ғы үгіт-
на си хат жұ мыс та ры ар қы лы, жас тар са на сын 
улау бо лып та бы ла ды.

Қо ры та айт қан да, қо ғам мү ше ле рі нің ді ни 
са на сын қа лып тас ты ру да ғы мис сио нер лік тің 
əсе рін, елі міз дің та ри хын да ғы мис сио нер лік ар-
қы лы кел ген экс пан сия, ру ха ни дағ да рыс, ді ни 
мəң гүрт тік мə се ле сі, қа зір гі уа қыт та ғы дəс түр-
лі жə не дəс түр лі емес дін дер дің мис сио нер лік 
қыз мет ерек ше лік те рі, олар дың түп кі мақ сат та-
рын ай қын дау дың қо ғам дық ма ңы зы зор. Мис-
сио нер лік қыз мет ке дін та ну лық тал дау жа сау, 
Қа зақ стан да ғы дін та ну лық ғы лым ның да му ына 
ті ке лей үлес қо са ды. 

Әде биет тер 
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